
2  1397 مهـر   21   شـنبه  
 1309 شـماره  یازدهـم   سـال   

s e p e h r g h a r b . n e w s @ g m a i l . c o mw w w . s e p e h r p r e s s . c o m

خبــر
sepehr.khabar@gmail.com

سپهرغرب مطرح کرد
بیمارستان بهار 

در انتظار بهار افتتاح
فرماندار شهرستان بهار:

قبل از دهه فجر بازگشایی می شود

ترابی مهوش:  طاهره   - خبر  گروه  سپهرغرب، 
هزار  در 15  کــه  بیمارســتان 82 تخت خوابی 
مترمربع مســاحت و هشت هزار و 300 مترمربع 
زیربنا در چهــار طبقه طراحی شــده و دارای 
دیالیز،  درمانگاه،  اورژانــس،  داخلی،  بخش های 
زایمان،  و  زنان  جراحی،  آزمایشگاه،  رادیولوژی، 
نوزادان، کودکان، بســتری زنان و چندین بخش 
مراقبت های ویژه و اداری و مدیریتی بوده، یکی از 
بزرگ ترین پروژه های عمرانی در سطح شهرستان 
بهار است که این پروژه سال ها پیش کلید خورده 
و هربار با ورود مسئولی به شهرستان، قول افتتاح 

آن در کمترین فاصله زمانی داده می شود.
اما همچنان بعد از گذشــت هفت سال از کلنگ زنی 
ایــن پروژه، وضعیت بیمارســتان و تاریخ افتتاح آن در 
هالــه ای از ابهام قــرار گرفته؛ این در حالی اســت که 
طی چند ســال اخیر کمبود فضای بیمارستانی در این 
شهرســتان بیداد می کند. به گونه ای که بیمارستان 32 
تختــه آیت اله بهاری فعلی به هیچ وجــه جوابگوی نیاز 

جمعیت 119 هزار و 82 نفری این شهرستان نیست.
در فروردین ماه ســال 95 رئیس شــبکه بهداشت و 
درمان بهار )محمد به نشــان( در پاســخ به انتقادهای 
مردمی در گفتگو با پایــگاه خبری بهارانه عنوان کرده 
است: ما قبول داریم بیمارســتان آیت الله بهاری فعلی 
بر اســاس نقشــه های تیپ وزارت خانه ساخته نشده و 
مثل بیمارستان مباشر سابق اســت که تغییر کاربری 
داده شــده، اما واقعیت این است که زمین بیمارستان 
اهدایی بوده و افراد خیر خود اقدام به ساخت ساختمان 
کرده اند و پس از اهدا تصمیم بر این شده که ساختمان 
به عنوان بیمارســتان مورد اســتفاده قرار گیرد؛ اما با 
تمام این احوال ما تمام تلاش خود را جهت بهســازی 
اورژانس و تجهیزات بــه کار برده ایم و از لحاظ عمرانی 
اقداماتی صورت داده ایم تا آن را به استاندارد های لازم 

یک بیمارستان نزدیک کنیم.
تأسف بارتر اینکه در بیمارستان مذکور بخش زنان و 
مردان مجزا و تفکیک نشــده است؛ به طوری که این دو 
بخش در یک راهرو بوده و تنها اتاق ها تفکیک شده اند 
و گاهی فردی )همراه یا مریــض و یا ملاقاتی مریض( 
به اشــتباه و تشابه اتاق ها ســر از اتاق زنان درآورده و 
تا متوجه شــود و بازگردد، برای بیماران اتاق که زنان 
هســتند رنجی را مضاعــف بر بیماری شــان که همانا 
رعایت نشدن موازین شرعی است، به وجود می آورد. از 
همه دردآورتر و قابل تأمل تر ســرویس بهداشتی بخش 
است که به علت عدم وجود این ظرفیت به صورت مجزا، 
ناچارا مشــترک بوده؛ لذا مشــکلات مطرح شده بیانگر 
ضرورت تســریع در عملیاتی اجرایی اســت و این بار با 
فرماندار شهرستان، احســان قنبری هم کلام شدیم تا 

از روند کار اطلاع پیدا کنیم که در ادامه می خوانید:
فرماندار شهرســتان بهار با اشــاره بــه اینکه پروژه 
مذکور جزء مصوبات ریاســت جمهوری در ســال 90 
است، گفت: متأســفانه علی رغم تعهد پیمانکار، تحویل 
پروژه به درازا کشیده است؛ چراکه قرار بود هفته دولت 

این بیمارستان 84 تخته افتتاح شود.
احسان قنبری با بیان اینکه بدعهدی پیمانکار علت 
اصلی عقب افتادن پروژه اســت، اذعان کرد: متأسفانه 
بخشی از مشــکل نیز به ســهل انگاری اداره کل راه و 
شهرســازی در نظارت بر روند کاری پیمانکار به عنوان 

کارفرمای پروژه بازمی گردد.
وی با بیان اینکه عملیات عمرانی این پروژه روزهای 
پایانی خود را سپری می کند، افزود: به جد پیگیر هستم 
تا قبل از دهه فجر این بیمارســتان به مردم شهرستان 
بهار خدمت رسانی کند و افتتاح رسمی آن در دهه فجر 

اتفاق بیفتد.
قنبری بــا بیان اینکه بیمارســتان مذکور به بخش 
دیالیــز مجهز اســت بنابراین بــا افتتــاح آن یکی از 
عمده ترین مشــکلات درمانی شهرستان مرتفع خواهد 
شد، عنوان کرد: درخصوص طولانی شدن روند احداث 
ذکر این نکته ضروری است که وزارت بهداشت و درمان 
خواستار تغییراتی در بنا شده که این امر نیز در کندی 

روند کار بی تأثیر نبوده است.
مع الوصف، اندر حکایت یک بیمارستان و وعده های 
توخالی مســئولان و به تبع آن چشم انتظاری چندساله 
مردم، امید است این بار نیز وعده افتتاح به دور تسلسل 
وعده های محقق نشده سال های اخیر پیوند نخورد و در 
واقعیت مردم این شهرستان بعد از سال ها شاهد افتتاح 

پروژه بیمارستان باشند.

خبــر

معاون رییس جمهور در امور زنان و خانواده

همدان الگوی موفق در زمینه اجرای اقتصاد مقاومتی
استاندار همدان: همدان، امن ترین استان برای سرمایه گذاری

ســپهرغرب، گروه خبر - شکیبا کولیوند: 
امور زنان و خانواده  معاون رییس جمهور در 
در جلســه قرارگاه اقتصاد مقاومتی با تاکید 
بر این که همدان در زمینه های مختلف چون 
بهبود فضای کسب و کار و کارافرینی، اصلاح 
از سیســتم های  گیری  بهره  الگوی مصرف، 
آبیــاری نوین، انتقال پســاب های فاضلاب، 
اصلاح الگوی کشــت و افزایــش بهره وری 
آب و... بــه طور کلی در اجرای بســیاری از 
شــاخص های عمومــی و اختصاصی اقتصاد 
مقاومتی مناسب عمل کرده و پیشرفت خوبی 
داشته است، همدان را الگویی موفق در زمینه 

اجرای اقتصاد مقاومتی برشمرد.
جلســه قرارگاه اقتصاد مقاومتی استان همدان 
روز گذشته با حضور معاون رییس جمهور در امور 
زنان و خانواده و مدیران اســتانی در سالن شهدای 

دولت استانداری همدان برگزار گردید.
معــاون رییس جمهور در امور زنان و خانواده با 
بیان اینکه کارگروه اقتصاد مقاومتی در امور بانوان 
شــکل گرفته عنوان کرد: در این راه در سه زمینه 
کارآفرینی، اصلاح الگوی مصرف و عدالت جنسیی 
طرح هایی ارائه گردیده که در این راستا هم اکنون 

در حال فعالیت هستیم.
معصومــه ابتــکار همــت و تلاش مســئولین 
همدان و دســتیابی به شــاخص های ارزنده آن ها 
را در ســطح کشوری ناشــی از همکاری، هم دلی 
سیاســی و اجرایی و هدف گذاری های مشــخص 
برشــمرد و تاکید کرد: نگاه درست، نگرش توسعه 
پایدار و آمایشی، هدفگذاری مشخص و توجه همه 

جانبه امروزه منجر به موقعیت مناســب همدان در 
زمینه های مختلف شده است.

وی با بیان این موضــوع اذعان کرد: همدان در 
بســیاری از زمینه ها در الگوی توســعه همه جانبه 
و توســعه پایدار می تواند در کشور می تواند مطرح 
باشــد خصوصاً به ســبب اتخاذ راهکارهایی که در 
عمل نیز نتیجه بخش بوده ااست و در زمینه اقتصاد 

مقاومتی می توانند مطرح باشند.
معــاون رییس جمهور در امور زنان و خانواده با 
تاکید بر لزوم توجه به درونزا بود اقتصاد در ســطح 
ملی و محلی بــر توجه به فعالیت های دانش بنیان 
نیز به عنوان تحولی بزرگ مبتنی بر پژوهش تاکید 
ورزید و ادامه داد: این امور هنوز جای کار بسیاری 
دارنــد و هنوز در بهره منــدی از این پژوهش ها و 
ســازو کارها آن خیلی فاصلــه داریم چرا که هنوز 
پیوست و اتصال بســیاری از مطالعاتمان به اجرای 

نهایی ختم نشده اند.
ابتکار با بیان این که گاه در حلقه ای از زنجیره 
تولید شاهد تولیدات داخلی نبودیم، شرایط فعلی را 
فرصتی برای کشور برشمرد و گفت: از زمانی که به 
دستور مقام معظم رهبری سیاست اقتصاد مقاومتی 
ابلاغ شــد، تحولی در نگــرش و درون زایی اقتصاد 
شکل گرفت و باید در زمینه اقتصاد دانش بنیان کار 
بیشتری انجام شــود و یقیناً با توجه کامل به همه 
محورها و ابعاد اقتصاد مقاومتی می توان در این راه 

قدم برداشت.
وی با بیان این موضوع نقش آفرینی، دستاوردها 
و موفقیت هــای اســتان همدان در ســطح ملی را 
الگویی برای بســیاری از اســتان ها دانست و بیان 

کرد: کشــورمان بر خون شــهدا و به پشــتوانه آن 
سرپاســت و تا امروز پیش رفته اســت بدین سان 
مقابله با رشوه و فســاد بایستی همواره در دستور 
کار ما باشــد بدین ســان اخلاق و اصول مدیریت 
مبتنی بر ارزش های دینی باید در عمل محقق شود 
و ای شاخصی کارمد در دولت است که خوشبختانه 
مقابله با فساد اداری همدان نیز می توان الگو باشد.

ابتکرا ضمن ابراز خرســندی از توجه اســتان 
همدان به اصلاح الگوی مصرف بر ســرمایه گذاری 
در انرژی های تجدیدپذیر در همدان نام برد و ادامه 
داد: در این زمینه نیز همدان کماکان پیشــگام در 
کشورست و بیشــتر باید در این زمینه نیز سرمایه 

گذاری شود.
ابتکار در ادامه اصــلاح الگوی مصرف به عنوان 
یکی از محورهای اقتصــاد مقاومتی به عدم الگوی 
مصرف صحیح منابع آبی در سال های گذشته اشاره 
کرد و در این راستا عنوان کرد: این اقدامات منجر 
به ایجاد فروچاله در دشت های استان همدان شده 
اســت و امروزه تغییر نگرش و اســتفاده از پساب 
فاضلاب، اصلاح الگوی کشــت در استان و افزایش 
بهره وری آب می تواند در سطح ملی الگو باشد و در 

این راه قدمی موثر باشد.
وی با اشاره به اجرای طرح »رد پای آب« برای 
اصلاح الگــوی مصرف در خانواده ها بر به کارگیری 
زنــان و خانواده در این راه تاکیــد کرد و در ادامه 
پیشــنهاد داد: این طرح از طرح های حوزه زنان به 
وزارت نیروســت که امیدواریم استان همدان برای 
اجرای این طرح همکاری لازم را داشــته باشــد و 
پیشــنهاد می کنم که همدان در اجرای این طرح 

نیز وارد عمل شود.
ابتــکار در ادامه با تاکید بــر این که همدان در 
زمینه کارافرینی و بهبود کســب و کار نیز می تواند 
الگو باشد، یاداور شد: پایین بودن شاخص بیکاری 
در همدان نشان می دهد که در زمینه کسب و کار 

در این استان اقدامات مناسبی انجام گرفته است.
معــاون رییس جمهور در امور زنان و خانواده با 
اشاره به طرح تاب اوری و اجرای آن در استان های 
کشــور به نقــش این طــرح در افزایــش آگاهی 
خانواده ها و زنان نســبت به آســیب های مختلف 
اشاره کرد و افزود: توجه به مفهوم عدالت جنسیتی 
از دیگر محورهای اقتصاد مقاومتی اســت و جامعه 
ما با وجود پشتوانه ارزش های دینی باید به مفهوم 
عدالت جنســیتی توجه خاص داشــته باشد و باید 
بدانیم که موضوع عدالت جنسیتی پیچیده نیست 
اما برای دانستن خلاها عقب ماندگی در این زمینه 
بایســتی در مناطق و شهرستان های مختلف و در 
هر بخش به تفکیک جنسیت آماری ارائه داده شود.
ابتــکار در ادامه این موضوع خواســتار توجه به 

ســهم زنان در حوزه اشــتغال و کارافرینی شد و 
وضعیت همدان را در این زمینه مناســب برشمرد 
و خاطر نشــان کــرد: در زمینه توجه به شــرایط 
روســتاها، توســعه پایدار روســتایی و اشــتغال 
روستاییان نیز بایســتی به خوبی وارد عمل شد تا 
بتوانیم مهاجرت را مهار کنیم و با مهار این معضل، 
از بسیاری آســیب های بعدی مانند بیکاری، رشد 
مشــاغل کاذب، بحران هویت و گسست خانواده و 
قوم نیز جلوگیری خواهیم کرد بدین ســان توجه 
به روســتاها در سطح ملی و راهبردی از ضروریات 

است.
وی در ادامه با تاکید بــر نقش زنان و دختران 
در جامعه به مدال آوری هــای آنان در زمینه های 
ورزشی در ســطوح مختلف اشــاره نمود و گفت: 
تابســتان امســال 76 هزار آمــوزگار آموزش ویژه 
اجرای ورزش در دوره ابتدایی را دیده اند چرا که با 
بررســی های به عمل آمده مشاهده شد که آموزش 
ورزش در مــدارس در دوره ابتدایــی در ســنوات 

گذشته به جد مغفول مانده است.

مدیرکل ارشاد اسلامی همدان گفت

اندیشه و زبان حافظ، زبانی برای ایجاد صلح و آرامش جهانی
اسدبیگی:  طیبه   - خبر  گروه  سپهرغرب، 
مدیرکل ارشاد اسلامی استان همدان با بیان 
اندیشــه و زبان حافظ می تواند برای  اینکه 
صلــح و آرامش زبان جهانی باشــد، گفت: 
بیزاری او از تزویر، ریا، عدم صداقت بشریت 

و برخی از حکما در شعرهایش موج می زند.
پنج شــنبه هفته گذشته در  علیرضا درویش نژاد 
آیین بزرگداشــت روز حافظ که به همت انجمن 
حافظ خوانی اســتان، خانه شــعر و ادب استان و 
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان همدان 
در محل سالن شــهید آوینی برگزار شد، با بیان 
اینکه توجه حافظ به عشــق آســمانی و زمینی 
و پیوندی که در غزل هایــش بین این دو مقوله 
برقرار می کند بسیار زیباست، اظهار کرد: چراکه 
عشــق زمینی مقدمه ای برای رســیدن به عشق 

است. آسمانی 
وی حافــظ را عالم به علوم ادبــی، ادیب و عارف 
دانست و ادامه داد: اشــعار حافظ را از چند جنبه 
می شــود بررسی کرد که ازجمله آن جنبه رندانه و 
بحث های انتقادی، تأثیرگذاری و نگاه صلح آمیز او 

به بشریت است که زیبا و اثرگذار است.
مدیرکل ارشاد اسلامی همدان با بیان اینکه اندیشه 
و زبــان حافظ می تواند برای صلــح و آرامش زبان 
جهانی باشــد، گفت: بیــزاری او از تزویر، ریا، عدم 
صداقت بشــریت و برخی از حکما در شــعرهایش 

موج می زند.
درویش نژاد با اشــاره به نــگاه صلح آمیز حافظ در 
غزل هایش، ابراز کرد: این نــوع دید و جنبه تفکر 
می تواند مبنای یک جریان اجتماعی باشد که اگر 

اجرا شود، صلح در جامعه حاکم می شود.
رئیس خانه شــعر و ادب فارسی استان همدان نیز 
در این مراســم با بیان اینکه انجمن حافظ خوانی 
اســتان در تابســتان 91 تأسیس شــده و امسال 
ششمین سال تأسیس این انجمن است، ادامه داد: 

خوشبختانه با اســتقبال خوب حافظ دوستان این 
انجمن از جایگاه خوبی برخوردار است.

محمــود کلافچی با بیان اینکــه انجمن قصد دارد 
گام های بلنــدی در زمینه اهداف فرهنگی بردارد، 
ابراز کرد: جلسات این انجمن عموماً حافظ خوانی و 

شرح و تفسیر اشعار اوست.
وی با اشــاره بــه اینکه حدود 80 نفــر عضو این 
انجمن هستند و پنجشنبه هرهفته دو نفر از اعضا 
در تالار شــهیدآوینی به حافظ خوانی می پردازند، 
افزود: حافظ پژوهی محور اصلی کار ما است و اعضا 
ســعی می کنند با مطالعه و تحقیق، در بحث های 

تخصصی این انجمن حضور داشته باشند.
در ادامه مراســم همچنین یکــی از حافظ پژوهان 
کشــورمان با بیان اینکه لســان الغیب شیرازی در 
بیــش از 400 غزل پیشــینه و اندیشــه ایرانی و 
چکیده هزاره ها را به تصویر کشــیده است، افزود: 
این شاعر بلندآوازه درنهایت رندی و اوج هنرمندی 

مطالبش را به اختصار بیان می کند.
ســیدحبیب نبوی با اشــاره به قدرت ایهام پروری 
حافظ در اشــعارش، اذعان کــرد: همین امر باعث 
شده تا غزل های او در دوران حکومت های مختلف 

از میان نرود.
وی بــا بیان اینکه حافظ در ادبیــات وحدت دارد 
و همه را به سلســله می کشــاند و با همه اصناف 
خویشاوندی دارد، ادامه داد: اینکه او توانسته زبان 
بشــریت و ادبیات وجدانی را پیدا کند، بســیار با 

ارزش است.
این استاد دانشــگاه در معرفی شخصیت حافظ با 
بیــان اینکــه او در قرآن کریم بــه دنبال هویت و 
شناخت خود بوده، افزود: شأن بلاغی و وجه ادبی 

قرآن در اشعار او کاملًا مشخص است.
در پایان مراســم نیز از فعالان خانه شــعر و ادب 
فارسی و انجمن حافظ خوانی استان تقدیر و تشکر 

به عمل آمد.

صرفه جویی 100 میلیون لیتری در مصرف 
بنزین، حاصل مصرف CNG در منطقه همدان

شش ماهه  در  خبر:  گروه  ســپهرغرب، 
نخســت ســال 97 با مصرف 78 میلیون 
CNG در  مترمکعب گاز طبیعی فشــرده 
منطقه همدان، بــه میزان 100 میلیون لیتر 
در مصرف فرآورده بنزین صرفه جویی شد.

بــه گزارش ســپهرغرب و به نقــل از روابط 
عمومی شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه 
همدان، مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقــه همدان با اعلام خبر فوق گفت: از 
ابتدای سال جاری تا پایان شهریورماه با بررسی 
آمار مصرف ســوخت پاک، شــاهد کاهش 5 /1 
درصدی آن نســبت به مدت مشــابه سال 96 

هستیم.
امیــن روســتایی ادامــه داد: در حال حاضر 
استان همدان دارای 42 باب جایگاه فعال عرضه 
گاز طبیعی فشرده cng بوده که بدون وقفه و به 
نحو مطلوب به مردم این خطه از میهن اسلامی 

سوخت رسانی می کنند.
روستایی افزود: در شــش ماهه نخست سال 
97 ناحیــه مرکــزی با مصــرف 8/ 22 میلیون 
مترمکعبی سوخت پاک در صدر مصرف کنندگان 
نواحی تابعه قرار داشــته که با این میزان عرضه، 
از مصرف 30 میلیــون لیتر بنزین در این ناحیه 

صرفه جویی شده است.
مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه همدان اطمینان داد: تکریم مشــتریان و 
سوخت رسانی شایسته به مراجعان به طور مستمر 
در دستور کار بوده و مورد پایش قرار می گیرد و 
تمهیدات ایمنی و رفاهی بیشتر مراجعه کنندگان 
به این مراکز، ازجمله مطالبات منطقه از مالکان 

بخش خصوصی و بهره برداران است.
وی افزود: در حــال حاضر روزانه کنترل های 

لازم و اطمینــان برای کســب اطــلاع از ارائه 
ســرویس و آمادگــی جایگاه هــای فعلی عرضه 
سوخت پاک انجام شده و در صورت بروز مشکل، 
اقدامات احتمالی لازم به سرعت صورت می گیرد.
این مقام مســئول با تأکید بر لــزوم اعمال 
کنترل برچســب ســوخت گیری مجاز خودروها 
توسط عوامل مستقر در جایگاه های گاز طبیعی، 
از شهروندان خواست کنترل های دوره ای مخازن 
و اتصالات را جدی بگیرند و هرگز به دست کاری 

سیستم گازسوز خودرو خود مبادرت نکنند.
مدیــر شــرکت ملــی پخــش فرآورده های 
نفتــی منطقــه همــدان همچنــان گرایش به 
دوچرخه ســواری و پیاده روی یا حداکثر استفاده 
از وسایل حمل و نقل عمومی را راهکاری مطمئن 
در حفظ ســلامتی، کاهش آلودگی هوا، کاهش 
مصرف سوخت و کمک به اقتصاد خانوار دانست.

سپهرغرب با نگاهی به وضعیت آبزی پروری در استان مطرح کرد

اقتصاد بالنده و ارزش غذایی، ره آورد توجه جدی به آبزی پروری در استان
مدیر شیلات اداره کل جهاد کشاورزی استان همدان: تولید پنج هزار و 678 تن ماهی با 906 واحد تولیدی در استان

ســپهرغرب، گروه خبر - ســمیرا گمار: 
بالقوه  ظرفیت های  از  یکی  شــیلات  صنعت 
و بالفعلی اســت که از دیرباز نقش مهمی در 
تأمین معاش خانواده ها و اقتصاد کشور داشته 
است؛ در بین مردم ایران بیش از اینکه نگاه 
اقتصادی به این بخش وجود داشــته باشد، 
اما متأسفانه در  ارزش غذایی آن مهم است. 
بسیاری از مناطق کشــورمان مصرف ماهی 
با تمــام خواصی که بــر آن مترتب بوده، از 
به طوری که  است؛  پایین تر  کشوری  میانگین 
در اســتان همدان این مقدار ســه کیلوگرم 
پایین تر از میانگین کشــوری بوده و این در 
حالی اســت که در استان همدان میزان قابل 
از قزل آلا و کپور  توجهی ماهی خوراکی اعم 

تولید می شود.
آن زمانی که آبزی پــروری منحصر در مناطقی 
بود و ظرفیت های آبی بســیار از جنوب تا شمال را 
نیاز داشــت، گذشت؛ برای مثال با نگاهی به استان 
همدان که در منطقه ای کوهســتانی واقع شــده، 
می بینیــم که ایــن امکان فراهم شــده و به تولید 

آبزیان از طرق مختلف روی آورده شده است.
فعالیــت در بخــش شــیلات و آبزی پروری در 
مناطــق کوهســتانی مســتلزم ســرمایه گذاری و 
بهره وری از نیروهای متخصص و بسترســازی های 
مناســب و اســتفاده از فن آوری هــای نویــن و 
برنامه ریزی های اصولی است که می توان به پرورش 
ماهی در قفس یا چاه و ماهی های زینتی پرداخت 
و به این ترتیب به تأمین نیاز غذایی سالم و اهداف 

صادراتی با آینده روشن اقتصادی دست یافت.
از آنجایی که این صنعت هنوز هم پس از گذشت 
چند ســال نوپا محســوب می شــود، بدون تردید 
تدوین برنامه های راهبردی و فرهنگ ســازی میان 
مردم و مسئولان در این راســتا ازجمله مهم ترین 
اقداماتی اســت که بایــد در اولویــت برنامه های 

مسئولان ذی ربط باشــد. کما اینکه ارزیابی اصولی 
از داشــته های بومــی و همچنیــن اهمیت دادن 
به دانشــگاه ها و مراکز تحقیقاتــی و پیوند آن ها با 
محیط های اجرایی، از ضرورت های این بخش است.
آنچه در این خبر مورد بررســی قرار می گیرد، 
نگاهی به وضعیت شیلات و آبزی پروری در استان 
همدان است که در گفتگو با مدیر شیلات اداره کل 
جهاد کشاورزی اســتان همدان به آن پرداخته ایم؛ 

در ادامه بخش هایی از آن را خواهید خواند:
علی دولــو با بیان اینکه پرورش ماهی در قفس 
در سدهای ذخیره آب کشــاورزی انجام می شود، 
گفت: در استان همدان سد ها خاص آب شرب بوده 
و سدی که مناســب پرورش ماهی در قفس باشد، 
وجود ندارد؛ مگــر اینکه امــکان آن بعدها فراهم 
شــده و پس از احداث و بهره برداری ســدهای آب 

کشاورزی بتوان این کار را انجام داد.
مدیر شــیلات اداره کل جهاد کشاورزی استان 
همدان با تبییــن وضعیت تولید ماهی و میزان آن 
در استان همدان، خاطرنشان کرد: تولید آبزیان در 
سال 96 پنج هزار و 678 تن با 906 واحد تولیدی 

و انواع ماهی قزل آلا و کپور بوده است.
وی ادامــه داد: علاوه بر این تولید چهار میلیون 
و 120 هزار قطعه ماهی زینتی توســط 48 واحد 
تولیدی در قالــب واحدهای کارگاهی و مشــاغل 
خانگی نیز در اســتان همدان صــورت گرفته که 
می توان گفت علی رغم نداشــتن سابقه طولانی در 
این بخش، اســتقبال خوبــی از آن صورت گرفته 

است.
مدیــر شــیلات اداره کل جهــاد کشــاورزی 
اســتان همــدان گفت: کلیــه ایــن فعالیت ها در 
واحدهای بزرگ و کوچک توســط بخش خصوصی 
سرمایه گذاری شــده و واحد دولتی در این بخش 

نداریم.
دولو با بیان اینکــه این صنعت، وضعیت تولید، 

پتانســیل و ظرفیت ها در نمایشــگاه ها و جلسات 
برای متقاضیان و علاقه منــدان این بخش معرفی 
می شــود، گفت: آبزی پروری در بخش کشــاورزی 
علی رغم اینکه سابقه طولانی دارد، کماکان صنعت 
نوپایی محســوب شــده و نســبت به مرغداری و 
دامداری کمی نامأنوس تر اســت؛ البته کارشناسان 
ما با برگزاری کلاس ها و دوره های آموزشی در همه 
نقاط استان، تلاش خود را برای آشنایی متقاضیان 

با آبزی پروری انجام می دهند.
وی ادامه داد: توجه بــه این نکته حائز اهمیت 
اســت که متقاضیان با این دوره هــا که به صورت 
رایگان برگزار می شــود، آبزی پرور نمی شوند؛ بلکه 
دوره های مذکور صرفاً جهت آشنایی با این صنعت، 
فعالیت های آبزی پروری، ویژگی ها، شرایط، خدمات 

و مزایای آن است.
مدیر شــیلات اداره کل جهاد کشاورزی استان 
همدان بــا تأکید بــر اینکه صنعــت آبزی پروری 
توانسته در ایجاد اشتغال روستایی نیز نقش داشته 
باشد، تصریح کرد: برخی از متقاضیان برای دریافت 
تســهیلات اقدام می کنند کــه در این بخش برای 
اعطای تسهیلات مشکلی وجود ندارد، برخی نیز با 

سرمایه خود این کار را انجام می دهند.
دولو در ادامــه افزود: روســتاییان می توانند با 
مکانیــزه کردن مــزارع، افزایش بهــره وری تولید 
و چرخشــی اســتفاده کردن از آب کــه درنهایت 
بهــره وری چندمنظوره را رقــم می زند، در بخش 

پرورش آبزیان فعالیت داشته باشند.
وی با اشــاره بــه اینکه کشــاورزان عمدتاً چاه 
کشــاورزی در اختیــار دارند، اظهار کــرد: پروژه 
پرورش ماهی در چاه یکی از پتانســیل های استان 
همدان است که کشاورزان می توانند با داشتن یک 
چاه، در کنار کشــاورزی فعالیــت دومنظوره انجام 

دهند.
مدیر شــیلات اداره کل جهاد کشاورزی استان 

همــدان در ادامه تبییــن کرد: کیفیــت آب چاه 
و داشــتن مجوز از نظام مهندســی مهــم بوده و 
کشــاورزان علاقه مند به آبزی پروری می توانند در 
صــورت بازدید و موافقت کارشناســان ذی ربط، با 
توجه به میزان آب چاه خود یک استخر مجاور چاه 

کشاورزی احداث و این کار را آغاز کنند.
دولو با بیان اینکــه آب در روش پرورش ماهی 
در چاه دومنظوره اســتفاده  شــده و به جای اینکه 
مستقیماً از چاه استفاده شود وارد استخر شده و از 
آنجا مصرف می شــود، ابراز کرد: با این کار افزایش 
میزان مصرف آب صورت نگرفته و کشاورزان علاوه 
بر تولید محصــول در فصل زراعی مورد نظر خود، 
می تواننــد از تک محصولی بودن خارج شــده و با 
آبزی پروری نظیر پرورش ماهی قزل آلا که کم آب بر 

است، افزایش درآمد نیز داشته باشند.
وی تأکیــد کرد: مطالعات انجام شــده نشــان 
می دهد آبزی پروری در همه نقاط استان با شدت و 
ضعف وجود دارد، طبیعتاً میزان تولید در شهرستان 
نهاوند به دلیل وجود آب های رودخانه ای از ســایر 
شهرســتان ها بیشتر است؛ ضمن اینکه نقاط دارای 

ظرفیت توسط کارشناسان شناسایی شده است.
مدیر شــیلات اداره کل جهاد کشاورزی استان 
همدان در پایان با اشاره به صادرات تولیدات استان 
در ایــن بخش، اذعان کرد: تولیــدات ما هم مورد 
اســتفاده اســتان بوده و هم به اســتان های دیگر 
به صورت مســتقیم و غیرمســتقیم صادر می شود، 
به طوری که بسیاری از افراد ماهی را خریداری کرده 
و توسط شرکت های دارای مجوز به سایر استان ها 

صادر می کنند.
در خاتمــه باید گفت حال کــه ظرفیت  تولید 
آبزیان در اســتان فراهم اســت، باید بیش ازپیش 
بــا برنامه ریزی های بهتر در ایــن زمینه و حمایت 
از ســرمایه گذاران و نیروهــای متخصــص همت 
گماشت؛ آنچه می تواند ما را در این راه کمک کند، 

استفاده از داشــته هایمان است که باید با استفاده 
از فناوری های روز، ظرفیت ها و داشته های موجود، 
آن هــا را باهم ترکیب کرده و دســتاوردهایی را به 

ارمغان آورد.
نکته حائز اهمیت دیگر توجه به روســتاییان در 
این بخش اســت، باید دید این برنامه ریزی طوری 
لحاظ شده است که پتانسیل استان در همه مناطق 
احصاء شده و مشوق هایی برای گرایش روستاییان 
واجدالشرایط بالفعل و بالقوه به آبزی پروری صورت 

گرفته باشد؟
بدون شک باید موانع نیز از سر راه تولید آبزیان 
برداشته شده و با ارائه خدمات مشاوره ای، از تولید 

در این صنعت حمایت جدی تر کرد.
حال که پرورش ماهــی در چاه  به عنوان یکی 
از ظرفیت هــای توســعه آبزی پروری در اســتان 
مطرح اســت، می توان به صــورت جدی تر به این 
عرصه ورود پیــدا کرد؛ باید همه تلاش ها در این 
راســتا قرار گیرد تا تولیدکننــده با امنیت خاطر 
بــه فعالیت بپردازد، به ویژه کــه این صنعت نیاز 
روز جامعــه بــوده و تولید غذای ســالم اهمیت 
بسیاری دارد. همان طور که در طلیعه مطلب نیز 
اشــاره شــد، طبق اظهارات مدیر شیلات استان 
همدان ســرانه مصرف ماهــی در همدان حدود 
ســه کیلوگرم پایین تراز میانگین کشــوری است 
کــه با وجود افزایش ســرانه مصرف ماهی از نیم 
در ســال های اخیر به هفت و چهار دهم کیلوگرم 
در ســال 96، هنوز هم ســرانه مصرف ماهی در 
اســتان حدود ســه کیلوگرم پایین تر از میانگین 

کشوری است.
باید دید برنامه بخش شــیلات اســتان همدان 
برای فرهنگ ســازی در این بخــش و در افزایش 
مصــرف ماهــی و آبزیان بــا توجه بــه اظهارنظر 
کارشناســان مبنی بر مصرف هفته ای دو بار ماهی 

برای حفظ سلامتی افراد، چیست؟


